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Ismerd fel, ó keresztény, nagy méltóságodat! 
(Nagy Szent Leó pápa beszédeiből) 

Szeretteim! Ma született a mi Üdvözítőnk, örvendezzünk! Nem szabad szomorkodnunk akkor, amikor az élet születé-
sét ünnepeljük; annak az életnek a születését, aki kioltotta belőlünk a haláltól való félelmet, és ígéretével az örök élet 
örömét oltja belénk. 

Senki sincs ebből az örömből kizárva, egyformán mindannyiunknak megvan a közös okunk arra, hogy örvendezzünk. 
A mi Urunk ugyanis, mint a bűnnek és a halálnak a legyőzője jött közénk, hogy miként senkit sem talált köztünk bűn-
telennek, ugyanúgy mindnyájunkat megváltson. Vigadjon a szent, mert közeleg győzelmi pálmája. Örüljön a bűnös, 
mert megbocsátásra kap meghívást. Örvendezzék a pogány is, mert őt is az életre hívják! 

Az Isten Fia ugyanis az idők teljességében, amelyet Isten bölcsességének kifürkészhetetlen mélysége rendelt el, 
felvette emberi természetünket, hogy kibékítsen minket annak Alkotójával, és legyőzze a halált hozó sátánt, azzal az 
emberi természettel, amely felett előbb a sátán győzedelmeskedett. 

Urunk születésekor az angyalok ujjongva éneklik és hirdetik: Dicsőség a magasságban Istennek, és a földön békes-
ség a jóakarata embereknek! (Lk. 2, 14). Mintegy előre látják, hogy felépül az új mennyei Jeruzsálem a világ minden 
nemzetéből. Ó, mily kimondhatatlan az 

Isten jóságos intézkedése, és mennyire kell, hogy örömet szerezzen ez minden földi embernek, amikor ennyire örül-
nek neki még a magasságbeli angyalok is.  

Szeretteim! Adjunk hálát az Atyaistennek a Fiú által a Szentlélekben! Ő megkönyörült rajtunk nagy irgalmasságában, 
amellyel szeretett minket, és bár bűneink miatt holtak voltunk, Krisztussal életre keltett minket (vő. Ef 2, 5), hogy 
őbenne új teremtmény legyünk, és új alkotás. Vessük le tehát a régi embert cselekedeteivel együtt! Krisztus születé-
sében részesedve mondjunk ellent a test kíván-
ságainak! 

Ismerd fel, ó keresztény, nagy méltóságodat! Az 
isteni természet részesévé lettél, vissza ne térj 
ismét a hozzád méltatlan régi romlottságba. 
Fontold meg, milyen Főnek és Testnek lettél 
tagja! Ne feledd el soha, hogy Isten a sötétség 
hatalmából ragadott ki, és áthelyezett téged az 
Ő világosságába és országába. 

A keresztség szentségében a Szentlélek temp-
loma lettél, fönséges Lakódat el ne űzd gonosz 
cselekedetekkel magadtól, nehogy ismét a sá-
tán szolgaságába kerülj: mivel Krisztus vére a te 
nagy váltságdíjad! 

 Csillag született  
 
Jézus születését csodálatos égi jel kísérte Máté evangé-
liuma szerint. A betlehemi csillagnak mondott jelenség-
ről az idők folyamán sokan írtak, sőt ez az esemény 
több száz képzőművészt is megihletett. 
Valójában mi lehetett ez a jelenség, mely Kr.e. 8 és 4 
között történt? Az evangélium szerint a csillag a bölcsek 
előtt haladt (dél-délnyugat felé látszott), majd megállt. 
Jeruzsálemben nem látták, ezt is biztosan tudjuk a Máté 
evangéliumából. 
A földi szemlélő számára az egyetlen csillag a Sarkcsil-
lag, mely mozdulatlannak tűnik az éjszakai megfigyelés 
során, az északi irány megállapításának pontos eszkö-

ze. A déli irányba haladó bölcsek így nem is láthatták a 
Sarkcsillagot, mivel mindig a hátuk mögött volt. 
Jónéhány művészeti alkotás csóvával ábrázolja a jelen-
séget, így merül fel a kérdés: Lehetett-e üstökös a bet-
lehemi csillag? Az üstökösök megjelenése baljós jelnek 
számított a történelem során, az égbolton megjelenő 
kóma (az üstökös csóvája) félelmet és rettegést váltott 
ki, egyesek pedig a Földön "végigsöprő" csóva mérges 
gázaitól tartottak, (természetesen alaptalanul). Valamint 
semmiféle ókori feljegyzés nem igazolja azt, hogy Kr. e. 
8 és 4 között ilyen égi objektumot lehetett volna látni 
Izraelben. 
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Tétényi Baba-Mama Kör 
 2009. nov. 24-én megtartottuk első nagytétényi baba-
mama köri napunkat. Nagyon jól érezték magukat a 
jelenlévő Babák és Mamák! 
 Akinek van kedve és ideje, jöjjön, várunk minden ér-
deklődő Babát, Mamát hétfő délelőtt fél 10-re (kb. 11-
ig) a Közösségi Házba, ahol együtt imádkozunk, éne-
kelünk, furulyázunk, zenét hallgatunk, játszunk, be-
szélgetünk. Anyukák egy kis lelki útravalót is kapnak. 
 Várunk mindenkit szeretettel!!! 

  Németh Zsuzsanna 

A következő lehetőség, melyen elmélkedhetünk, a szu-
pernóva robbanás. Szupernóvaként a Napnál sokkal 
nagyobb csillagok robbanhatnak fel életük legutolsó 
fázisában. A felrobbant csillag fényereje hirtelen felül-
múlhatja akár az egész galaxis fényerejét is, melyben a 
robbanás történt. A szupernóvaként felrobbant csillag 
sok esetben a nappali égbolton is látható. Ugyanakkor 
nem áll rendelkezésünkre semmiféle ókori feljegyzés, 
amely ezt az elméletet igazolná, hiszen az ilyen égi 
eseményekről rendkívül gondos feljegyzések készültek. 
Rendkívül fényes jelenséggel jár az is, ha az űrben ke-
ringő parányi porszemcsék a földi légkörbe kerülve me-
teoritként elégnek, ugyanakkor ez a jelenség maximum 
néhány másodpercig tarthat. Így ezt a gondolatmenetet 
is el kell vetnünk. 
Asztronómiailag ( és nem asztrológiailag) utolsó lehető-
ségként a bolygó együttállás még szóba kerülhet. Csil-
lagászok kiszámolták, hogy Kr. e. 7-ben a két fényes 
bolygó, a Jupiter ( Királycsillag ) és a  Szaturnusz ( A 
zsidók csillaga) rendkívül megközelítették egymást az 
égbolton, sőt ez az együttállás ebben az évben három-

szor is megismétlődött. Csakhogy együttállásról még-
sem beszélhetünk, hiszen a két bolygó között is majd 
másfél teliholdnyi távolság volt, így a bolygók nem "ol-
vadhattak össze" egyetlen fényponttá. 
Meg kell állapítanunk tehát, hogy a betlehemi csillag 
létrejötte csillagászatilag nem megmagyarázható. Re-
ményünk szerint erre a kérdésre is választ kapunk, majd 
valamikor. 
 Király Z. 

 

Szent Család Ünnepe 
Gyökér nélkül elszárad a növény, nem lesz életképes, nem lesz honnan táplálkoznia, nem lesz mivel kapaszkodnia 
és így az elpusztulás szomorú sorsa vár rá. Az ember sokkal összetettebb, sokkal másabb igényei vannak, mint a 
növényeknek, de gyökértelenül nem vár vigasztalóbb sors rá, mint egy elszáradt fára. Amennyire fontos a fának a 
gyökér, annyira fontos az embernek az egészséges család, a családhoz-, közösséghez való tartozás.  
Az Egyház annyira fontosnak tartja a családot, hogy az év utolsó vasárnapját a családnak szenteli. 
Szent Család ünnepét XIII. Leó pápa (1878–1903) szorgalmazta azzal a nyilvánvaló céllal, hogy a századvégi nyugati 
világban egyre inkább kikezdett családeszménynek imádságos alapokat adjon. 
Ezen a vasárnapon, a Szent Család áll előttünk követendő példaképül. Szent Család Vasárnapja mindannyiunk ün-
nepe, hisz mindenkinek van valami köze a családhoz.  Bárhogyan is lenne, családból származunk, családban vagy 
egyházi közösségben élünk. Isten ajándékából, ez az éltető gyökerünk, amely egy életre szól. Az életünk szorosan 
összefonódik másokkal. Mindig is valakinek gyermeke maradunk, vagy valakinek testvére, szülője, nagyszülője, há-
zastársa, rokona, vagy hozzá tartozója vagyunk. Ezt a kapcsolatot nem lehet könnyen megszüntetni, ez egy életre 
szól. Maga az Úr Jézus is ilyen kapcsolatban élt Szűz Máriával, szent Józseffel, rokonaival, az ő követőivel, különö-
sen az apostolokkal. 
A házastársak egymás felé is a kegyelem közvetítői. A házasságnak, mint szentségnek éppen ez a jelentése. A 
hivő család tagjai tehát tudatában vannak annak, hogy bármilyen feszültség is jelenik meg életükben, mindig segíti 
őket Isten kegyelme, hogy ez a szeretet szempontjai szerint oldódjék meg. Ha valamilyen összeütközés keletkezik, 
ennek megoldási irányát a szeretet szellemében Isten ügyének szolgálata adja. Kalkuttai Teréz anya mondta: „Ha 
együtt imádkoztok együtt is maradtok”. A közösen elmondott imának nagy szerepe van a családban. Az imádkozó 
családok közössége és aktív részvétele a liturgiában, teszik a családot egyháziassá, és az egyházat családiassá. 
A Szent Család élete kezdetén Mária hite találkozik József hitével. Mária, szavaival és engedelmességével válaszol 
Isten hívására, József pedig, tetteivel. „Úgy tett, ahogy az Úr parancsolta.” József a hitnek ugyanazt az útját járta, 
mint Mária. A mi családjaink életének kezdetén is találkozni kell két ember hitének. Mit is mondtunk akkor? Keresz t-
néven szólítva menyasszonyunkat: „N”, Isten szent színe előtt feleségül veszlek.” Ezt aztán még esküvel is megerősí-
tettük: „szeretetből veszlek feleségül, Isten rendelése szerint, az anyaszentegyház törvénye szerint, és téged el nem 
hagylak holtomiglan-holtodiglan, semmiféle bajban. Isten engem úgy segéljen!” És ugyanígy a feleség is. Attól kezdve 
a férjnek és a feleségnek a hit ugyanazon útját kellene járnia. 
Fontos és kiemelt feladat - a lelki élet, a hit továbbadása, a hitre való nevelés, a családtagok személyiségének ki-
bontakozása. Így a család a szeretet tűzhelye, amely világít, melegít, éltet. Templom, ahol Isten lakik, a Szenthárom-
ság élő tükörképe. „A házasság és a család szent”, hangsúlyozza a II.Vatikáni Zsinat. 
Fájó szétszakadt családokat látni, de a harag és gyűlölködés helyett ezek az édesanyák fogják meg a Szűzanya ke-
zét, jöjjenek Jézushoz, jöjjenek az egyház közösségébe! 
Az Anyaszentegyháznak, azaz nekünk, különös gonddal kell törődni ezekkel a családokkal, testvérként befogadni 
őket elítélés helyett, hogy el ne vesszen a hitük, és gyermekeik lélekben egészségesen növekedjenek. 
Németh Zsuzsanna 

MINDEN KEDVES OLVASÓNKNAK ÉS SZERKESZTŐNKNEK 
 ÁLDOTT, BÉKÉS KARÁCSONYT ÉS KEGYELMEKBEN GAZDAG ÚJESZTENDŐT KÍVÁNUNK! 
 A HÍRLEVÉL SZERKESZTŐI 
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SZOMSZÉDOLÁS 
 
Hagyományosan, missziós vasárnap előtt egy héttel, október 10-én, 
szombaton rendezték a verbita missziósok a Budai Ciszterci Szent Imre 
templomban egésznapos programmal a világmisszió országos ünne-
pét.  

A Püspöki Palota Székesfehérváron „Adventi Udvar” rendezvényei 

számára november 28-tól kinyitotta kapuit. Adventi műsorokkal, gyerek-
programokkal, ajándékkészítő versennyel, jótékonysági és kézműves 
vásárral várták a betérőket a palota kertjébe minden hétvégén és advent 
utolsó hetében minden nap. (Magyar Kurír) 

Nemcsak földrajzi szomszédaink vannak, hanem „lelkiek” is. Aki nem 
tudná: létezik egy internetes „nagytetenyiplebania” levelező lista. Szor-

gos kezek ráteszik a napi szentírási részeket, homiliát. Olvashatók ér-
dekesnek talált egyházi hírek, cikkek. A listára feliratkozni Ákos atyánál 
lehet. 

"Kevéssé tetted őt kisebbé az angyaloknál" 
 
Így szól a Zsoltáros a 8. zsoltárban nem csak általában az emberekről, hanem prófétai szavakkal mindenek előtt 
Urunkról, Jézus Krisztusról. Karácsony ünnepén, Urunk test szerint való születésének emlékezetén pontosan ezt 
látjuk: "maga a Teremtő, az angyalok királya is lejött a földre, nem azért, hogy szolgáljanak neki, hanem hogy ő szo l-
gáljon, s életét adja sokakért." (Szent Bernát 1. beszéde, Pénzes Balduin OSB fordításában (Keresztény Remekírók, 
15. kötet, SZIT, Bp. 1944). A többi, külön lábjegyzettel nem jelölt idézetet is ebből vettem.) Látjuk tehát az angyalok 
királyát a barlangistálló jászlában és látjuk a pásztorokkal együtt az angyalokat, amint ámulva szemlélik királyukat 
kisdedként. A Mindenhatónak szóló köteles dicsérőéneket az angyalok most egy újszülöttnek zengik, ünnepelve 
menny és föld találkozását: Dicsőség a magasságban Istennek és békesség a földön a jóakaratú embereknek! "Ez az 
ének annak az örömnek a kifejeződése, hogy fent és lent, menny és föld újra összekerülnek. Hogy az ember újra 
egyesül Istennel. Az atyák szerint a karácsonyi angyali énekhez az is hozzátartozik, hogy mostantól kezdve angyalok 
és emberek együtt énekelnek, és így a világmindenség szépsége a szárnyaló dicsőítő énekben fejeződik ki." (XVI. 
Benedek pápa prédikációja az éjféli karácsonyi misén a római Szent Péter bazilikában (2007).) 

Az angyalok miséjére sietve vegyük hát szemügyre énekestársainkat, ismerjük meg őket, kikkel egy karba éneklünk, 
akiknél csak kevéssé vagyunk kisebbek: magukat az angyalokat. Tudjuk mindnyájan, hogy Isten szellemi teremtmé-
nyei ők s az általunk használt nevük a szolgálatukra utal. "Tudnunk kell, hogy az "angyal" szó tisztséget jelent, és 
nem természetet. A mennyei hazának ezek a szellemi lényei ugyanis természetük szerint mindig szellemek, viszont 
egyáltalán nem mindig lehet angyaloknak nevezni őket. Valójában csak akkor "angyalok", vagyis küldöttek, amikor 
valamilyen isteni üzenetnek közvetítői. Azokat, akik kisebb jelentőségű üzeneteket hoznak, nevezzük angyaloknak, 
azokat pedig, akik fontosabb üzeneteket adnak át, főangyaloknak." (Nagy Szent Gergely pápának az evangéliumok-
ról mondott szentbeszédeiből (Hom. 34.)) További neveik: testnélküli hatalmak, mennyei erők, bár leginkább angya-
loknak, azaz küldötteknek, hírnököknek hívjuk őket, hiszen mi leginkább így tapasztalhatjuk meg jelenlétüket életünk-
ben: hozzánk küldöttként, amint minket is szolgálnak. 

Bizony, rendüljön meg a szív, ámuljon az elme, mikor ezt olvassa: angyalok szolgálnak minket. Mert hol szolgál az úr 
a szolgának? Hiszen az angyalok nálunk magasabb rendű teremtmények. Ők "Isten házanépe", "égi polgárok, a pa-
radicsom fejedelmei". Ám ahogy az Apostol tanúskodik, "aki mikor a harmadik égig ragadtatott, jelen lehetett e boldog 
családi körben, s megismerhette ennek titkait, hogy ők mindnyájan szolgáló lelkek, szolgálatra küldve azokért, kik 
hivatottak az üdvösséget örökölni. (Zsid 1, 14)" De miért szolgálnak nekünk? Íme, a mennyek országának csodálatos 
rendje, az isteni uralom példája, mely pont Karácsonykor nyilvánul meg nagyszerűen: maga Isten szállt alá s "szolga 
alakját öltötte magára", "engedelmes lett értünk a halálig, mégpedig a kereszthalálig". Maga Isten lesz a mi szolgánk, 
ez Karácsony fölfoghatatlanul nagyszerű titka: megnyilvánul Isten, Aki a Szeretet. Ebből fakad az angyali szolgálat is, 
amint minket erről a mézajkú doktor tanít: "Nem kell csodálkoznunk, ha e nagy szolga kedvéért méltóan, sőt szívesen 
szolgálnak nekünk a szent angyalok. Szeretnek ugyanis bennünket, mert Krisztus is megszeretett bennünket." Az 
angyalok tehát szeretett királyukat, fölséges Istenünket követik hozzánk lehajló szeretetében, ebből az isteni szere-
tetből következik az angyalok szolgálata irántunk, "hogy kegyelemmel és szeretettel mily sokat tesznek értünk. Az égi 
szellemekben ugyanis nemcsak csodálatraméltó méltóság, hanem szeretetreméltó méltányosság is van. (...) Azért 
mondom ezeket, testvérek, hogy ezután több legyen bennetek a bizalom a szent angyalokkal szemben, és ezért csa-
ládiasabban hívjátok segítségüket minden szükségetekben." Az angyalok Isten hozzánk forduló csodálatos szerete-
tének munkatársai, segítőink a jóban, védelmezőink a gonosz ellen. Segítségükért bizalommal fohászkodhatunk, 
mivel nem csupán barátaink, de rokonaink is. 

Rokonok vagyunk, hiszen az értelmes lelket tekintve közös a természetünk s ők "annál inkább várnak bennünket, 
minél inkább nyugtalanítja őket a várakozás, hogy a dicsérők kara teljes legyen." Amikor a Gloriát vagy a Sanctust 
énekeljük, énekünk az angyalok kórusához társul. Mily gyönyörűség, melyet a hitetlenek nem fognak fel! Micsoda 
megtiszteltetés számunkra ugyanabban a kórusban énekelni, ahol a Kerubok és a Szeráfok (Az angyalok legfelső 
rendje) dicsőítik Istent! És micsoda 
hatalmas segítségünk van a mennyei 
seregekben, kiknek fővezére Szent 
Mihály főangyal! "Mivel így van, gon-
doljátok meg, részünkről is mily aggo-
dalmas igyekezetre van szükség, hogy 
méltók legyünk az ő gondjaikra, és úgy 
járjunk-keljünk az angyalok szeme 
előtt, hogy viselkedésünk ne sértse a 
szent angyalok tekintetét.. Jaj nekünk, 
ha az angyalok bűneinktől és mulasz-
tásainktól megsértődve méltatlanoknak 
ítélnek bennünket jelenlétükre és láto-
gatásukra. (...) Ha ennyire szükséges 
nekünk az angyalok kegyes barátsága, 
őrizkednünk kell megsértésüktől, s 
azokban kell forgolódnunk, amik gyö-
nyörködtetik őket. Nagyon sok dolog 
van, amely tetszik nekik, s amelyeknek 
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örülnek, ha bennünk megtalálják. Ilyenek: józanság, tisztaság, önkéntes szegénység, gyakori fohászkodás, könnyel 
öntözött, szívből jövő imádság. De mindezek felett egységet és békét kívánnak tőlünk a béke angyalai." 

Az Anyaszentegyház imájához csatlakozva kérjük mi is a kegyelmet, hogy az "angyalok szavához társuljon szóza-
tunk", kérjük nap mint nap a szent angyalok segítségét, magunkat az angyaloknál is hatalmasabb Istenszülő Szűz 
Mária és a mennyei seregek fővezérének, Szent Mihálynak oltalmába ajánlva, hogy jóakarattal békére törekedve 
méltók lehessünk a Magasságbelit dicsőíteni most és mindörökké. 

MG 

Wass Albert: Karácsonyi versek II. 

II.

Elindul újra a mese!  
Fényt porzik gyémánt szekere!  
Minden csillag egy kereke!  
Ezeregy angyal száll vele!  
Jön, emberek, jön, jön az égből  
Isten szekerén a mese!  

Karácsony készűl, emberek!  
Szépek és tiszták legyetek!  
Súroljátok föl lelketek,  
csillogtassátok kedvetek,  
legyetek ujra gyermekek  
hogy emberek lehessetek!  

Vigyázzatok! Ez a mese  
már nem is egészen mese.  
Belőle az Isten szeme  
tekint a földre lefele.  
Vigyázzatok hát emberek,  
Titeket keres a szeme!  

Olyan jó néha angyalt lesni  
s angyalt lesve a csillagok közt  
Isten szekerét megkeresni.  
Ünneplőben elébe menni,  
mesék tavában megferedni  
s mesék tavában mélyen, mélyen  
ezt a világot elfeledni.  

Mert rút a világ, fekete.  
Vak gyűlölettől fekete.  
Vak, mint az emberek szeme:  
az égig sem látnak vele.  
Pedig az égből lefele  
porzik már Isten szekere!  

Minden csillag egy kereke,  
ezeregy angyal száll vele,  
az Isten maga száll vele  
és csillagtükröt nyujt felénk,  
mesetükröt, a keze.  

Szent tükrébe végre egyszer  
Pillantsatok tiszta szemmel,  
tiszta szemmel, Istenszemmel  
milyen szép is minden ember!  
Minden ember szépségtenger  
s mint a tenger csillagszemmel  
telve vagytok szeretettel…!  

Tagadjátok…? Restellitek…?  
Elfordulnak fejeitek…?  
Megvakultak szemeitek…?  
Szépségteket, jóságtokat  
nem érzitek, nem hiszitek…?  
Csillaggyertyák fénye mellett  
Isten elé nem viszitek…?  

Akkor bizony rútak vagytok,  
szégenyek és vakok vagytok,  
ha szépek lenni nem akartok.  
De még így is, szegényen is,  
rútan, vakon, mégis, mégis  
Isten gyermekei vagytok!  

Rátok süti fényes szemét,  
elindítja fényszekerét,  
jó emberek játékszerét.  
Milyen kár, hogy áldó kezét  
nem érzitek, nem nézitek  
s nem hiszitek már a mesét.  

A rút világnak gondja van,  
minden embernek gondja van,  
a sok angyalnak mind gondja van  
s az Istennek is gondja van,  
mert mindenekre gondja van.  
S így múlik el a szép s a jó  
az ember mellől, nyomtalan.  

1946 

 

 
 

 

„Téténynek ékessége” 17. 
- A HELYSÉG ELNEVEZÉSEI 

-
 

 

Pesti Frigyes 1863-ban megjelent helyiségnévtárában így ír Tétény településről: 
„A községnek mindenféle nyelven ugyanaz és egy elnevezése van. A községnek soha más elnevezése nem volt.” 
Ezt úgy folytathatnám, hogy „nem is lesz”, hiszen 1863-t követően is megmaradt az elnevezés „történeti magja”. 
Most néhány érdekesebb változatott szeretnék megmutatni, melyekkel kutatásom során találkoztam. 1228 és 1900 
között keletkezett írásos források vizsgálatával közel hétszáz év névváltozatát gyűjtöttem össze. 
Az első elnevezés „Thethen nem.”(1228.) Töhötöm vezér nemzetségére utal. 1407 és 1707 közötti forrásokon egy-
egy betű különbséggel a „Theten”, „Theteu”, „Teten” megnevezések találhatóak. 1715-ös helységnévtár adataként 
szerepel először „Tétény”, mint a település neveként. 1863-ig ennek változataival találkozhatunk; „Tétteny” (1773.), 
„Tettény” (1783.), „Teteny” (1804., 1836., 1848.). 1863-ban kapta a település először a „nagy” jelzőt, de akkor még 
kötőjellel, mint „Nagy-Tétény”. 
1898. IV. t.c. alapján Nagytétény lett a község megállapított neve (1898. IV. t.c. alapján), de 1900-ig használtban volt 
még a „Teting” elnevezés is. 
Összefoglalva 700 év történetét, három fő névváltozatot lehet kiemelni, de ezek is inkább azonosságot mutatnak, 
mint különbséget. A XV. század elejétől a XVII. század végéig a leggyakrabban előforduló megnevezés a 
Theten/Theteu. A XVIII. század elejétől Tétény/Teteny néven ismert a település. 1898-tól a község törvényben megál-
lapított neve Nagytétény. 
 (Források a szerzőnél megtalálhatóak)      BBE 
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XVII. évfolyam 5. számban található rejtvény megfejtése:  

„Az igaz ember pedig hitből fog élni.” (Róm 1, 16-17) 

Boldog vértanúk  
 
Templomunk kis létszámú csoportja indult 2009. október 31-én az Esztergomi Prímási Bazilikába. Kora reggel indul-
tunk s vittük magunkkal egyházközösségünk szeretetét és híveinknek sok imáját, s ezzel már meg is sokszorozód-
tunk. 
Nagy és szent napja volt ez magyar népünknek. Meszlényi Zoltán vértanú püspökünk boldoggá avatási szertartására 
nagyon sok hívő ember érkezett, még határon túlról is. A bazilika zsúfolásig megtelt, kívül szintén rengetegen voltak a 
kiszorultak. Jelen volt Mádl Ferenc, volt köztársasági elnökünk és Katona Béla, az országgyűlés elnöke.  
Meszlényi Zoltán püspök így vallott: „Tied Istenem minden szeretetem egész életemen keresztül.” És fogadalmához 
hű maradt a kínzások közepette is.  
A bazilikába érkezve kis könyvecskét kaptunk Meszlényi Zoltán életéről és a boldoggá avatás szertartásáról, amelyet 
így szóról szóra követhettünk mi is. Az ünnepi szentmisére érkező Erdő Péter bíboros úr és Angelo Amato érsek úr 
bevonulása püspökök és az egyházmegye papságának sorfala között történt. Meszlényi Zoltán ereklyéjét a szembe-
miséző oltárra tették a felajánlási liturgia előtt, majd a szentmise végén, a boldoggá avatási szertartás után elhelyez-
ték a Szent Adalbert mellékoltárban. Koponya és felkarcsont van az urnában. A végső helyre tevés közben olyan 
orgonazenét hallottunk, mint mikor nagy viharban, mennydörgésben várjuk, mikor csap le a villám is. Megrendítő, de 
csodás, feledhetetlen élményben volt részünk. A szentmisében leplezték le Meszlényi püspök arcképét és bíborosunk 
felolvasta a Szentatya apostoli levelét. Melyben ez állt: 
„Mától kezdődően március 4-én liturgia keretében emlékezzünk boldog Meszlényi Zoltán püspök mennyei születés-
napjáról.” 
Erdő Péter érsek homíliájában elmondta: A keresztény ember hirdesse Jézus Krisztust, még akkor is, ha üldözésben 
van része! A szentmise a pápai és a magyar himnusz felhangzásával ért véget, s mint az elején, most is sorfal között 
történt a kivonulás, közben a Boldogasszony Anyánk című énekünk hangzott el.  
Újra szaporodott a boldogok száma Meszlényi Zoltán személyében, kinek kiemelkedő példa az élete. Imádkozzunk 
hozzá. Kérjük közbenjárását Urunknál, Istenünknél, segítse hazánkat a felemelkedésben.  
Testvérek, tegyünk kicsit mi is ezért valamit, szeressük és segítsük egymást, s mindjárt könnyebben viseljük el a re-
ánk mért csapásokat.  
Boldog Meszlényi Zoltán könyörögj érettünk! Heitzmann Ica 

Szókereső rejtvény 
Szép időtöltés az olvasás. Sajnos, mostanában egyre kevesebb időt fordítok erre, pedig többek közt az Útitárs-t is 
érdemes mindennap lapozgatni. Ebben a könyvben leltem rá a következő (Romano Guardini) idézetre:  
„Állj mellettem, Uram, a mindennapok során! Ne hagyd, hogy ezernyi dologgal törődjem, csak veled nem! Ne hagyd, 
hogy ezer felé járjon az eszem, csak terád gondoljak! Segíts, hogy reggel és este szívesen gondoljak rád, el ne fus-
sak előled! Te légy az életem központja: (Az idézet befejezése a rejtvény megoldása!)”. 

Keresse meg az ábrában a megadott meghatározáso-
kat, húzza át őket vízszintesen, vagy függőlegesen! A 
kimaradt hat szóból állíthatja össze a rejtvény megol-
dását! 
Meghatározások: 
Adoremus, Advent, Aki, Ananász, Áldoztatás, Éjfél, Gyertya, Gyógyulás, Melegség, Mindörökké, Karácsony, Kos, Ré, 
Sóvárog, Szent, Születés, Te, Uram, Vagy, Vaku   
 

A D O R E M U S K O S 

Á L D O Z T A T Á S Z 

G Y Ó G Y U L Á S É Ü 

A N A N Á S Z R É J L 

M E L E G S É G V F E 

A D V E N T   A É T 

S Ó V Á R O G  K L É 

G Y E R T Y A  U  S 

 Bagi István Ferenc 

 

PIROSKA ÉS FARKAS 
nagy beszélgetés közben értek haza a hittanóráról. Amint beléptek, Piroskából máris dőlt a szó:  
- Tessék elképzelni nagymama, az asztalon volt egy nagyon egyszerű ádventi koszorú. Kati rögtön felajánlotta, hogy 
csinál ö ennél sokkal szebbet. De Marika néni azt mondta, hogy ez így jó, mert ez egy jelkép. Valamit sorolt róla, és 
azt ígérte, az óra végén még visszatérünk rá, de kifutottunk az időből.  
Farkas pontosított: - Ez az ádventi időszak jelképe. Az örökzöld koszorú az örök reményt, a rajta körbefont lila szalag 
a folyamatos bűnbánatot, a négy fehér gyertya a világosság, Jézus érkezését jelzi.  
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- Én is így tudom, - szólalt meg nagymama. - Szokták a gyertyákat lila szalaggal díszíteni illetve a harmadik, örvende-
tes vasárnapra esőt rózsaszínnel. Van, ahol a fehér gyertyákat Istennek szánt jócselekedeteink jelének tartják. 
Piroskát ez nem elégítette ki: - Ettől még nem kell szegényesnek lennie a koszorúnak. Szerintem se szép, ha csicsás, 
de lehetne rajta színes gyertya, toboz, piros bogyó stb.  
- Vannak dolgok, amikből az ember nem csinál viccet. És olyanok is, amelyekkel nem kellene az üzletet hajszolni – 
folytatta nagymama. - Láttam reklámot, „mesés asztaldísz”-ként felcicomázott ádventi koszorút kínált. Sok autóban 
fityeg rózsafüzér. Talán a nagymama emlékére, esetleg amulettként lógatják a visszapillantóra? Jó, hogy a kereszt 
helyén nem Tom és Jerry kergetik egymást. 
Piroska nem bírta elengedni a fonalat: - Egy tanárnak nem kellene ilyen szögletesnek lennie. Örüljön, hogy a gyere-
kek szeretik a szépet, és jó a fantáziájuk.  
Nagymamának szeme sem rebbent: - Öröm, ha valaki szereti, sőt csinálja a szépet. Az is igaz, hogy a jelképek álta-
lában nincsenek szabványosítva. Egyszer csak megszületnek, aztán a hagyomány tartja fenn őket. Én azt monda-
nám, hogy a legfontosabb a tudatosság. Mit jelképez és hogyan?  
- Ádvent időszaka Isten szándékára figyelmeztet minket: A végső elszámolásra és arra, hogy megváltásunkra Fia 
eljött közénk, emberré lett. Aki a várakozó lelkekbe ma is megérkezik. Ez nem a földi örömök, mulatozás, lagzi ideje. 
Szép, de szolid jelkép illik hozzá. Kérdezlek Piroska: Ki óvja keresztény jelképeinket, ha nem a hittan tanár? Még egy 
utolsó szempont és befejezem: Mi, templomba járó emberek kisebbségben vagyunk. Ezért is kell nagyon tudatosan 
őriznünk értékeinket. Például jelképeinket. Elsősorban tartalmukat, de formájukat is. 
És akkor most megkérdezem: - Hagyományos vacsorát kértek vagy mesés ízekkel dúsítottat? 
- Én a jól beváltat! - rikkantotta Farkas, mert már nagyon csiklandozta orrát a túrós csusza illata. 
 ke 
 

KRÓNIKA 
Okt. 23. 10 órakor volt az ünnepi szentmise, hogy 11 órá-

tól jelen lehessünk a templommal szemben kiala-
kított téren folyó ünnepségen: Megemlékezés a 
1932-ben (77 éve) felállított nagytétényi ország-
zászlóról és az új országzászló ünnepélyes fel-
avatása. 

Okt. 31. 10:30-kor ünnepi szentmise keretében az eszter-
gomi bazilikában boldoggá avatták Meszlényi Zol-
tán esztergomi segédpüspököt. 

Nov. 14. A hittanosok Szt.Erzsébet kenyeret sütöttek, hogy 

másnap, mise után szétoszthassák. 
Nov. 24. Baba-mama kör indult a közösségi házban. 
Nov. 28. 15 órától ádventi koszorúkötés volt a közösségi 

házban. 17 órától a kerületi Mozart Ifjúsági Zene-
kar adott koncertet a templomban. 

Nov. 29. Ádvent első vasárnapja. Ádvent hétköznapjain a 

6 órás kezdés ellenére idén is népszerűek voltak 
a roráték, illetve a szombatonkénti, roráte utáni 
reggelik a közösségi házban.  

Dec. 12. A hittanosok karácsonyi mézeskalácsot sütöttek a 

közösségi házban 
 

NAPTÁR 
Dec. 31. Év végi hálaadás 18.30 órától. 
Jan. 15. Nagyboldogasszonnyal nemzetünkért 18 órától 

(Rózsafüzér, szentmise, utána szentségimádás). 
Jan. 17-24. Ökumenikus imahét. 
Febr. 02. Gyertyaszentelő Boldogasszony ünnepe. Szentmise 18.30-kor. 
Febr. 03. Szent Balázs püspök, vértanú ünnepe. Szentmise és balázsáldás 18.30-kor. Balázsáldást szemé-

lyenként ettől az évtől kezdve csak a Szent ünnepnapján adunk. A rákövetkező vasárnapon egy közös 
áldás lesz. 

Febr. 15. Nagyboldogasszonnyal nemzetünkért 18 órától (Rózsafüzér, szentmise, utána szentségimádás). 
Febr. 17. Hamvazószerda. Szigorú böjti nap.  Szentmise 18.30-kor. 
Nagyböjt Nagyböjt péntekjein a keresztutat ismét családok, közösségek vezetik. Jelentkezéseket szívesen fo-

gadunk. 

A Hírlevelet kiadja: a nagytétényi római katolikus egyházközség. 

Alapította: Verőczei Gábor plébános és Szeibert András, Felelős kiadó: Fülöp Ákos plébános 

Szerkesztik az erre jelentkezők, írják az egyházközség tagjai, ezért akik a lapban bármit olvasni, látni szeretnének, valamit hirdetni, felajánlani, kérni óhajtanak, 

vagy bármilyen ötletük van a lappal kapcsolatban, azok a következő személyeket keressék: 

Koncz Endre (1225. Budapest, Tenkes utca 4/a.  Tel: (1) 207-5977), 

Németh András (2440. Százhalombatta, Strand utca 44.  Tel: (23) 357-195). 

A plébánia levelesszekrényébe is be lehet dobni híreket, üzeneteket. 

A Hírlevél megfelelő mennyiségű anyag összegyűlte után, vagy alkalomhoz kapcsolódva jelenik meg. Az újság korábbi példányai a plébánián igényelhetők. 

2  oldal ( 1 lap ) előállítási költsége mintegy 20 Ft. A költségek fedezésére adományokat elfogadunk.    70 

KEMPIS 
(Részletek) 

Első könyv 
23. 

Földi pályádnak hamar végére érsz, 

gondold hát meg, hányadán állsz. 

Ma él az ember,  

holnapra elenyészik. 

. . . 

Ó milyen tompa és érzéketlen az emberi szív, 

hogy csak a jelenvalón gondolkodik, 

ahelyett, hogy inkább az eljövendőkre tekintene.  

Bármit gondolsz vagy teszel, úgy kellene intézned, 

mintha holnap meg kellene halnod. 

Ha tiszta volna a lelkiismereted,  

nem nagyon félnél a haláltól. 

Jobb volna a bűntől őrizkedned, 

mint a halál elől menekülnöd. 

Ha ma nem vagy készen,  

holnap hogy leszel? 

A holnap bizonytalan,  

s mit tudod, rád virrad-e? 

 

Kempis Tamás: Krisztus követése   

(Fordította Jelenits István Dr.  Ecclesia, 
Budapest, 2004. Kilencedik kiadás.) 


